

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 36/2017 - PR

Processo Administrativo: 73/2017
Processo de Licitação: 73/2017
Data do Processo: 26/09/2017

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Materiais Elétricos para a realização de manutenção em todas as Unidades de Saúde, Pronto Atendimento, Policlínica e Setores da Secretaria Municipal de Saúde de Lages.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 26 de Outubro de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 73/2017, Licitação nº 36/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTOU ENVELOPES AS EMPRESAS: LUZES COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. (12244), MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (13240), PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (18235), SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME (18462), ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (18470), RP COMERCIAL LTDA ME (18472). APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-A A AFERIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. PROSSEGUINDO, INICIOU-SE A ETAPA DE LANCES, FICANDO FRACASSADOS OS ITENS 17 E 87, EM FACE DOS PREÇOS COTADOS ESTAREM ACIMA DOS ESTIMADOS. DANDO CONTINUIDADE, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO DA PREGOEIRA, DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. CONCLUÍDA A ANÁLISE, VERIFICOU-SE QUE TODAS AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS ACEITAS, RAZÃO PELA QUAL, ADJUDICA-SE-LHES OS ITENS OBJETOS DESTA PREGÃO. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 12244 - LUZES COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	CABO 2 x 2,5 mm PP 750V	MT	200,00		0,0000	2,09	418,00
63	DISPOSITIVO PROTEÇÃO DE SURTO DPS BIVOLT 110/220V	UN	20,00		0,0000	29,14	582,80
64	ELETRODUTO PVC FLEX 25 AMARELO	MT	30,00		0,0000	0,58	17,40
81	LÂMPADA LED - 900/90 8W 6500K	UN.	150,00		0,0000	8,90	1.335,00
92	PARAFUSOS PHILIPS 6x60 (10mm)	UN	500,00		0,0000	0,15	75,00
98	PORTA LAMPADA FIXO 16A	UN.	25,00		0,0000	4,61	115,25
Total do Participante ----->							2.543,45

Participante: 13240 - MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
90	PARAFUSOS PHILIPS 3,5x35 (6mm)	UN	2.000,00	Ciser	0,0000	0,05	100,00
91	PARAFUSOS PHILIPS 4,5x50 (8mm)	UND	2.000,00	Ciser	0,0000	0,09	180,00
99	PORTA LAMPADA PORCELANA FIXO E27	UN.	100,00	Manplex	0,0000	1,19	119,00
Total do Participante ----->							399,00

Participante: 18235 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BASE RELE FOTOELETRICO GIRO 360	UN.	25,00	FEHRMANN	0,0000	5,60	140,00
6	BROCA SDS PLUS 10MMX210MM	UN	5,00	IRWIN	0,0000	18,20	91,00
7	BROCA SDS PLUS 13MMX260MM	UN	5,00	IRWIN	0,0000	19,90	99,50
8	BROCA SDS PLUS 8MMX210MM	UN	5,00	IRWIN	0,0000	15,20	76,00
9	BROCA WIDEA 10,0X150MM	UN.	5,00	IRWIN	0,0000	7,00	35,00
10	BROCA WIDEA 12,0X150MM	UN.	5,00	IRWIN	0,0000	8,70	43,50
11	BROCA WIDEA 5,0X90MM 3/16	UN.	5,00	IRWIN	0,0000	4,80	24,00
12	BROCA WIDEA 6,0X100MM	UN	5,00	IRWIN	0,0000	3,50	17,50
13	BROCA WIDEA 8,0X120MM 5/16	UN.	5,00	IRWIN	0,0000	4,50	22,50
19	CABO FLEXIVEL 1,5 MM AMARELO 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	0,51	510,00
20	CABO FLEXIVEL 1,5 MM AZUL 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	0,51	510,00
21	CABO FLEXIVEL 1,5 MM PRETO 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	0,51	510,00
22	CABO FLEXIVEL 1,5 MM VERDE 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	0,51	510,00
23	CABO FLEXIVEL 1,5 MM VERMELHO 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	0,51	510,00
24	CABO FLEXIVEL 10,0 MM AZUL 750 V	MT	100,00	CORFIO	0,0000	3,50	350,00
25	CABO FLEXIVEL 10,0 MM PRETO 750 V	MT	100,00	CORFIO	0,0000	3,50	350,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 36/2017 - PR

Processo Administrativo: 73/2017

Processo de Licitação: 73/2017

Data do Processo: 26/09/2017

Folha: 2/4

Participante: 18235 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	CABO FLEXIVEL 10,0 MM VERDE 750 V	MT	100,00	CORFIO	0,0000	3,50	350,00
31	CABO FLEXIVEL 4,0 MM AZUL 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	1,29	1.290,00
32	CABO FLEXIVEL 4,0 MM BRANCO 750 V	MT	200,00	CORFIO	0,0000	1,29	258,00
33	CABO FLEXIVEL 4,0 MM PRETO 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	1,29	1.290,00
34	CABO FLEXIVEL 4,0 MM VERDE 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	1,29	1.290,00
35	CABO FLEXIVEL 4,0 MM VERMELHO 750 V	MT	1.000,00	CORFIO	0,0000	1,29	1.290,00
43	DISJUNTOR 10A MONOFÁSICO	UN	16,00	LORENZETTI	0,0000	7,70	123,20
45	DISJUNTOR 15 A MONOFASICO	UN.	10,00	LORENZETTI	0,0000	7,50	75,00
46	DISJUNTOR 15A MONOFÁSICO DIN	UN.	16,00	LORENZETTI	0,0000	4,95	79,20
61	DISJUNTOR 60A MONOFÁSICO	UN.	5,00	LORENZETTI	0,0000	21,10	105,50
65	FITA ISOLANTE USO GERAL TAM. APROX 19MMX20 MT	RL	100,00	TIGRE	0,0000	3,10	310,00
67	INTERRUPTOR 2TOMADA SIMPLES+TOMADA PLUGUE COR BRANCA	UN.	50,00	PEZZI	0,0000	9,05	452,50
69	INTERRUPTOR COM 1 TOMADA PLUGUE + 1 TOMADA SIMPLES COR BRANCA	UN.	50,00	PEZZI	0,0000	8,50	425,00
70	INTERRUPTOR COM 2 TOMADAS COR BRANCA	UN.	50,00	PEZZI	0,0000	7,80	390,00
73	LÂMPADA DICROICA - E-27 50 W X 220 V	UN	25,00	G-LIGHT	0,0000	9,50	237,50
74	LÂMPADA DICROICA EXN 50W 12V	UN	25,00	G-LIGHT	0,0000	3,25	81,25
75	LÂMPADA DICROICA GU10 50 W X 220 V	UN.	25,00	G-LIGHT	0,0000	6,15	153,75
80	LÂMPADA HALOGÉNA PAR 20 50W 220V	UN.	15,00	G-LIGHT	0,0000	13,90	208,50
82	LÂMPADA LED 1600/100 16W 6500K	UN.	150,00	TASCHIBRA	0,0000	20,00	3.000,00
83	LÂMPADA LED LUZ FRIA 6500 K 1600 LUMENS 18W	UN.	150,00	G-LIGHT	0,0000	20,00	3.000,00
85	LÂMPADA LED TUBULAR 9W 220V 60CM	UN.	200,00	TASCHIBRA	0,0000	16,00	3.200,00
88	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS, POTÊNCIA 2W, BATERIA DE LÍTIO, TEMPERATURA 6400K, BIVOLT, AUTONOMIA MÉDIA 3 A 6 HORAS, FLUXO LUMINOSO 55 A 100LM, PESO MÉDIO 410G, DE FÁCIL INSTALAÇÃO.	UN.	200,00	SEGURIMAX	0,0000	15,30	3.060,00
93	PÉ DE GALINHA PARA CALHA FLUORESCENTE	UN	50,00	LUMEPETRO	0,0000	1,90	95,00
100	QUADRO DISTRIBUIÇÃO SLIM 32 DISJ 33040822	UN.	10,00	TIGRE	0,0000	119,00	1.190,00
103	TOMADA DUPLA 2 PINOS + TOMADA	UN.	200,00	PEZZI	0,0000	4,30	860,00

Total do Participante -----> 26.613,40

Participante: 18462 - SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL	UN.	5,00	DECORLUX	0,0000	72,20	361,00
2	ALICATE DE PRESSÃO	UN	2,00	DECORLUX	0,0000	23,50	47,00
3	ALICATE UNIVERSAL 8"	UN	10,00	DISMA	0,0000	18,35	183,50
5	BROCA ACO RAP JOGO 2,00 A 6,50 MM 7 PEÇAS	JOG	5,00	PEPA	0,0000	22,00	110,00
14	BUCHA FIX D 10MM	UN.	1.000,00	CDK	0,0000	0,06	60,00
15	BUCHA FIX D 6MM	UN	1.000,00	CDK	0,0000	0,03	30,00
16	BUCHA FIX D 8MM	UN	1.000,00	CDK	0,0000	0,04	40,00
27	CABO FLEXIVEL 2,5 MM AZUL 750 V	MT	1.000,00	PREMIUM	0,0000	0,75	750,00
28	CABO FLEXIVEL 2,5 MM PRETO 750 V	MT	1.000,00	PREMIUM	0,0000	0,80	800,00
29	CABO FLEXIVEL 2,5 MM VERDE 750 V	MT	1.000,00	PREMIUM	0,0000	0,80	800,00
30	CABO FLEXIVEL 2,5 MM VERMELHO 750 V	MT	1.000,00	PREMIUM	0,0000	0,80	800,00
36	CABO FLEXIVEL 6,0 MM AZUL 750 V	MT	500,00	PREMIUM	0,0000	1,98	990,00
37	CABO FLEXIVEL 6,0 MM PRETO 750 V	MT	500,00	PREMIUM	0,0000	1,98	990,00
38	CABO FLEXIVEL 6,0 MM VERDE 750 V	MT	500,00	PREMIUM	0,0000	1,98	990,00
39	CABO FLEXIVEL 6,0 MM VERMELHO 750 V	MT	500,00	PREMIUM	0,0000	1,98	990,00
40	CAIXA DE LUZ PVC ELET 4X2	UN	25,00	BRASIPLA	0,0000	0,70	17,50
42	CHAVE AJUSTÁVEL 10 POLEGADAS	UN	5,00	THOMPSON	0,0000	26,00	130,00
55	DISJUNTOR 40 A MONOFÁSICO	UN	10,00	SOPRANO	0,0000	9,64	96,40
57	DISJUNTOR 40A MONOFÁSICO DIN	UN.	2,00	DECORLUX	0,0000	10,28	20,56
60	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	UND	2,00	DECORLUX	0,0000	48,16	96,32
78	LAMPADA ELETROICA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL 25W 220V 6400K	UN.	100,00	AVANT	0,0000	9,50	950,00
94	PINO ADAPTADOR TRIPLA	UN.	20,00	ILUMI	0,0000	3,82	76,40
96	PLACA CEGA BRANCA 4x2	UN.	10,00	ILUMI	0,0000	0,88	8,80
97	PLUG TOMADA DUPLA 2P+T 20A	UN.	50,00	ILUMI	0,0000	3,05	152,50

Total do Participante -----> 9.489,98

Participante: 18470 - ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	CAIXA DE LUZ PVC ELET 4X4 OCTOG FDO MOV 33043376	UN.	25,00	R. FABRIL	0,0000	1,13	28,25
44	DISJUNTOR 10 A MONOFÁSICO DIN	UN	15,00	SOPRANO SHB	0,0000	5,67	85,05
47	DISJUNTOR 16A MONOFÁSICO DIN	UN.	15,00	SOPRANO SHB	0,0000	5,67	85,05

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 36/2017 - PR

Processo Administrativo: 73/2017
Processo de Licitação: 73/2017
Data do Processo: 26/09/2017

Folha: 3/4

Participante: 18470 - ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	DISJUNTOR 20 A MONOFÁSICO	UN	10,00	SOPRANO ASM	0,0000	7,80	78,00
49	DISJUNTOR 20A MONOFÁSICO DIN	UN.	15,00	SOPRANO SHB	0,0000	5,67	85,05
50	DISJUNTOR 25 A MONOFÁSICO	UN.	10,00	SOPRANO ASM	0,0000	7,80	78,00
51	DISJUNTOR 25A MONOFÁSICO DIN	UN.	15,00	SOPRANO SHB	0,0000	5,67	85,05
52	DISJUNTOR 30 A MONOFÁSICO	UN.	10,00	SOPRANO ASM	0,0000	7,80	78,00
53	DISJUNTOR 32A MONOFÁSICO DIN	UN.	15,00	SOPRANO SHB	0,0000	5,67	85,05
54	DISJUNTOR 35A MONOFÁSICO	UN.	10,00	SOPRANO ASM	0,0000	13,80	138,00
56	DISJUNTOR 40A MONOFÁSICO DIN	UN.	15,00	SOPRANO SHB	0,0000	7,16	107,40
58	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO	UN.	5,00	SOPRANO ASM	0,0000	13,80	69,00
59	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO DIN	UN.	10,00	SOPRANO SHB	0,0000	7,16	71,60
62	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO DIN	UN.	10,00	SOPRANO SHB	0,0000	51,84	518,40
68	INTERRUPTOR COM 1 TOMADA COR BRANCA	UN	50,00	PLUZIE	0,0000	4,35	217,50
71	INTERRUPTOR DUPLO PAR COR BRANCA	UN.	50,00	PLUZIE	0,0000	5,13	256,50
72	INTERRUPTOR TRIPLO COR BRANCA	UN.	50,00	PLUZIE	0,0000	6,89	344,50
76	LAMPADA ELETRÔNICA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL 14 W 6400K 220V	UN.	25,00	EMPALUX	0,0000	8,07	201,75
77	LAMPADA ELETRONICA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL 20W 220V 4000K	UN.	25,00	EMPALUX	0,0000	9,20	230,00
79	LAMPADA ELETRONICA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL 45W 220V 6400K	UN.	50,00	EMPALUX	0,0000	26,95	1.347,50
84	LÂMPADA LED TUBULAR 18W BIV 6500K 1600LM	UN.	100,00	GLIGHT	0,0000	22,20	2.220,00
86	LÂMPADA MERCÚRIO - 250 W	UN	50,00	GLIGHT	0,0000	18,80	940,00
95	PINO FEMEA CINZA	UN.	50,00	VOLTIM	0,0000	2,30	115,00
101	REATOR ELET 2X18/20W BIV AFP PONTA RETANGULAR	UN.	50,00	ECP	0,0000	14,70	735,00
102	REATOR ELET 2X36/40W BIV AFP	UN.	100,00	ECP	0,0000	17,90	1.790,00
104	TOMADA DUPLA EXTERNA 2P+T	UN.	300,00	PLUZIE	0,0000	6,00	1.800,00
105	TOMADA EMBUTIR DUPLA 20A	UN.	300,00	PLUZIE	0,0000	4,73	1.419,00
106	TOMADA SIMPLES 10A	UN.	50,00	PLUZIE	0,0000	3,15	157,50
107	TOMADAS DUPLA 10A	UN.	40,00	PLUZIE	0,0000	4,64	185,60
108	TUBO CONDULETE 1/2" (3MT)	UN.	50,00	MAXIDUTO	0,0000	3,02	151,00

Total do Participante -----> 13.702,75

Participante: 18472 - RP COMERCIAL LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
66	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA/BLOCO ALTO 1000 LUMENS, COM 2 FAROIS LED	UN.	150,00	SEGURIMAX	0,0000	143,00	21.450,00
89	LUMINÁRIA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA PARA SISTEMAS CENTRALIZADOS, DIMENSÕES APROXIMADAS 250X173X50MM, CAIXA METÁLICA, ALIMENTAÇÃO 12 OU 24VCC, AUTONOMIA VEM DA CENTRAL, CHAPA DE SINALIZAÇÃO PS-2MM, LÂMPADA DE 5W, CORRENTE EM 12 VCC 0,4A, CORRENTE EM 24 VCC 0,2A; PLACA COM INSCRIÇÃO SAÍDA, COM SETA NA COR VERMELHA.	UN	200,00	SEGURIMAX	0,0000	45,00	9.000,00

Total do Participante -----> 30.450,00

Total Geral -----> 83.198,58

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 36/2017 - PR**

Processo Administrativo: 73/2017
Processo de Licitação: 73/2017
Data do Processo: 26/09/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 26 de Outubro de 2017

COMISSÃO:

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - - Pregoeiro(a)
WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

..... - Representante
CLAUDENIR JOSE COSER - - Representante
RAFAEL PITZ SILVERIO - - Representante
FABIO DOS SANTOS - - Representante
GILSON LUIZ RODRIGUES - - Representante
ADRIANO ROCHA - - Representante
ROBSON PATRIK SOARES - - Representante